Si gaze vberioris donario tibi fortune benignozis
concurfus applaudeat: fortuita naturalibus non pponas.
et si discrasie naturalis media corporea moles languerit:
pecunialis sumptus voluntariū prebeat fulsimentū. Nā
farsitis mar subijs: et degenti corpori negantibus alimeta:
diuitiarū possessio in detrimentū possidentis ascribitur af-
futura: totius miserie incremento. Cū fueris locuples cor-
pus curare memento. Unde nouus catbo
Cū locuples fueris corpus curare studebis
Se male custodit diues quem copia pōit

De discipulorū longanimitate

pateris tu studens amore studij
Verbera cū tuleris discens aliquū magistrī
i. parentis pceptū reuerenter obediendo
Per patris imperiū cū verbis exit in iram

Si ante pubertatis tempora pedagogo instructori
manus prebnisti docibiles: mores gerens obedientie ma-
gistrali: satis amplius te paternis imperijs obtemperare
cōuenit. et quotiens iracūdie feruore pater succensus: sto-
machātis voces ediderit: offerre patientie lenitatē opus ē
ne paterne reuerentie timore contempto: vitam ducas ple-

nam ob pbrijs et deliram Ser patris imperiū cum verbis
exit in iram Vnde nouus carbo
Si fers doctore discendi ppter amore.
Et reprehendentē debes tollerare parentem.

De utilibus exercitijs pagendis.

.i. utilitatē afferūt res.

Res age q̄ plunt rursus q̄ vitare memento
rebus in via mox vel sciāz .i. premij

In quibus error inest. et spes incerta laboris

Considerato volubili humane mutabilitatis excursu
non tam fatuū q̄ furiosum credit: inutilib⁹ ac supfluis ne-
gocijs occupari. Nā et si multa lustrozū spacia nobis relin-
queret diuinitas: arduis tamē et magnificis studijs impli-
cari deberent. Eya igit̄ hec exercitia desere: illa relinque
studia. que fatigationis plurimū ac sollicitudinis molem
afferunt. et nullam pretendunt confidentiā sapientie ac v-
tutis In quibus error inest nec spes ē certa salutis. Pre-
clare id nos monet Cicero Hoc viciū nobis vitandū est:
ne nimis magnū studiū. multaq̄ operam: in res obscuras
difficiles et non necessarias conferamus

De gratificantibus donationibus.

dare p̄cedere sine damno indigenti

Quod prestare potes gratis cōcede roganti.

et nō malis .i. vbi et qm̄

Nam bene fecisse bonis in tempore lucrosū est.

Si beneficentie munus gratuitum: aut aliud quodli-
bet liberalitatis officium offerre poteris: gratum et exora-
bilem te exhibere diffinias supplicanti Si tamen merita
supplicantis hoc exigant. Iustis quidē petitionib⁹ gra-
tum prebuisse fauorem. et meritozū stipendio alienas rele-
uasse miserias: a recte sapientib⁹ creditur virtuosum. Nā

recte fecisse bonis in parte lucrosum est. **V**n̄ nouus catho
Quod vis prestare gratis nolito rogari.
Nam bona facta dari bonis putat esse lucrari

De dubietatis inquisitione.

dubium est an utile vel inutile inquire
Quod tibi suspectū indiscussa confestim discute quid sit.

Namq; solent primo q̄ sunt neglecta nocere

Si in quibuslibet deliberandis actibus: agendis ne
gocijs; seu etiam precauendis rōnis suspendens iudicium
tibi scrupulū dubietatis immerferit: quantotius sine dissi
mulationis continentia: deducas ad scrutinium veritatis.
Experientia quidem docente cognouimus: q̄ sicut inter
ficiū nubilosi aeris futurarum ymbrium predicat vberta
tem. sic inepte pplexitatis dissimulatio ruinosa: in voragi
nem desperationis inducens; et cautelam excludēs: reme
dij solet efficacius mētis constantiā deterrere. Namq; so
lent primo q̄ sunt neglecta nocere. **V**nde nouus catho
Questio debetur cū res suspecta videtur.
Namq; scio vere solent indiscussa nocere.

De ueneris et gule declinatione

libidinis detestanda delectatio
Cū te detineat ueneris damnosa voluptas
operā dare gula fautrix

Indulgere gule noli q̄ ventris amica est

Si abiectis temperantie frenis: uenerie voluptatis
obsequijs stipendiarie militans diligenter assistas: nō so
lum impudenter; sed etiam imprudenter: nec a tante fedi
tatis ceno mentis aciem solerter aduertas: hanc medico
pitulationis suscipias curaturā: vt bacho et ferculis; tāto

moderationis federe cōiungaris vt nullus in alterutrum
presumat ciuilis velli rabiem inflammare. Si enim in-
saciabili veneris abisso: non ad licitum sed ad libitum pre-
cipitanter indulleris: preposterata ciuilitatis policia: sen-
sualitatis temeritas domicilium rōnis obzuet. que censef
virtutis aduersaria z humani federis inimica Indulgere
gule noli que ventris amica est Vnde nouus catho.

Quē nimīū tangit venus quē fortiter angit
Non tradat ventri q̄ vult gula cuncta volenti

Deus hominē mirifice insigniuit.

in aiō tuo in quibus robur infidie feritatio

Cū tibi preponas animalia cuncta timere
ppter ingenū et prudentiā

Unū precipio hominē plus esse timendū

Nature create sapientissimus architectus: et si vir-
tuales operationū species multiplici varietate discretas/
rebus creatis indidit: dū tauros armauit robore/ elephā-
tes magnitudine/ velocitate tigrides/ z discolori varietate
pauones Bonū tamen ampliori largitatis beneficio gra-
tanter arrisit. quia si nō corporis mole aut viriū robore p-
matū gerit in omnib⁹: arte tamen et sapientia singulis ge-
nerū/ et generibus singulorū/ vehementer presidet. quēqz
ōnia viuētia merito sibi constituunt formidandū. Unū
precipio hominē plus esse timendū Vnde nouus catho
Maximus est error: cui sunt animalia terro-
Sic tibi maioris nō est homo causa timoris

Vires ad opus porrige

vt sis robustus

.i. roboza

Cū tibi preualide fuerint in corpore vires

.i. cū illo labore sis sapiens fortitudo est v̄tus regulata prudentia

Fac sapias animo. sic poteris vir fortis haberi

Cum virum prestantia te gratum nature munus do-
tauerit: vt emineat euidentius largitas donatoris: **H**anc
interdū expedit ad publice cognitionis monumēta deducere.
et concessarum virium magnitudine experientijs va-
lidis exerceri **F**ac sapias sic tu poteris vir fortis haberi.
Vnde Salomon **M**elior est vir sapiens viro forti.

Amicoꝝ adiutoriuū requiras

.i. amicis tuis

aliqua tristitia vel aduersitate

Auxiliū a notis petito si forte laboras

remediator et cōsolator

Nec quisquā melior medicus quā fidus amicus

Si extreme paupertatis circonceptus exterminio:
aut dire psecutionis gladio conturberis: fidelium amicoꝝ
suffragia/intrepida voluntate requiras: de amicitie certi-
tudine recepturus experientiam. et a desolationis inedia
releuationis patricinium habiturus. nullus enim archige-
nes medendis cozporibus fit prestantior: q̄ tibi est omni
genere obsequiorum is: qui legali copulatur amicitia. nisi
fictus fuerit et oblitus **N**ec quisq̄ melior medicus q̄ fidus
amicus **V**nde nouus catho.

Notos implores fili si patiendo labores

Hoc ideo medicus dico quis maior amicus

Alterius mortem nequaquā cupias

tu peccans deū offendens

vt aries taurus

Cū sis ipse nocens. moritur cur victima pro te

tuam

Stultū est in mortem alterius ferre salutem.

Si nostre fragilitatis delinquentias: et nostre transgressionis crimina ppendamus: seueritatis gladium/quo alienum desideramus excidium/faciliter suspendemus. Non enim vacat a stoliditatis scrupulo nequam crudelitas: que aliene mortis cupit pnciem. vt augmentū gracie pficiat et virtutem. Nam stultum est in mortem alterius iperare salutem. **V**nde nouus catho
Quem mors damnabit eū nulla dona beabunt.
Qualiter ergo malis succurrat mors animalis

De fideli societate

Cū tibi ^{fidelem} vel sociū ^{rerū affluentia} vel fidū ^{honestā} queris amicū.

Non tibi fortuna hominis sed vita petenda est
Si sodaliciū iuris amica contubernia: aut amicitie tenacis fcedera/cum quolibet hominum volueris copulare: non in parentele purpura/aut fortuna prosperioris copia: sed in morum sublimi affluentia: gades tue confederatio nis stabilias vsquequaqz. **N**on enim fortune donarijs stabilitur amicitia perseverans. sed sapiētia et virtutib⁹. quarum adeptio naturalib⁹ supereminet: et multo magis fortune fallacijs preferenda. **N**on tibi fortuna hominis ē sed vita petenda. **V**nde nouus catho
Si quis amicari vult et se sociari.
Non fortunā tantū temet sed more bñi.

Possessiones ad vsum deducas

Utere ^{bonis acquisitis} que sitis ^{qd est ociofum.} opibus fuge nomen auari.
Quid tibi diuitie profunt si paup habundat
^{quo ad possessionē} ^{quo ad vsum bonorū}

Fugare p̄fusioꝝ beneficio potitus fueris: largiflue
dispensationis officia non recuses. ne sepultis opibus de-
restabile cupiditatis nomen subeas: et turpis ignominie
detrimentū. **Q**uid enim proficit promptuaria liquoris
penetralia nūmismatibus: et horrea compleri leguminibz
dum horum possessor tetra cecitatis offuscatus caligine: z
auaritie vinculis irretitus inter copias esurit. et sitibūsus
moritur inter vndas? **Q**uid tibi diuitie p̄sunt si pauper
habundas **V**nde quidam

Fungere tu lucro p̄cedendo nomen auari
Nec tibi sit carus census quē seruat auarus

De fama acquirenda

bonū nomen

donec vixeris

Si famā seruare cupis **D**um viuīs honestam
ex toto corde infames voluptates

Fac fugias animo que sunt mala gaudia vite.

Fame decus magnificum/humane dignitati venerationis offerens condimentum: nullis studioꝝ exercitijs efficacius acquiritur: ac gumphis solidioribus retinetur: q̄ speris cenose voluptatis illecebris: aut contagiose stoliditatis vicijs: rationis aurigatus curticulo/omnem impetum pprie voluntatis abhorreas. et honesta conuersationis studia confecteris. ne forsan sinistris cācellatus rumoribus: dum alta fame fastigia conaris ascēdere: in infamie foueam precipitatus incidas et inuite. **F**ac fugias animo que sunt mala gaudia vite **V**nde quidam.

Omnia si p̄des famā seruare memento

Qua semel amissa nunq̄ reuocatur in vna

De honore senectutis

.i. qm̄ tu sis sapiens

.i. senē deficientem

Cum sapias animo noli irridere senectam

modica puerilis

Nam quocūq; sene sensus puerilis in illo

Nisi ab orbita compositae morigerationis aberres: annis senilibus semp̄ exiltimes deferendū. et abiecto derisionis iaculo: p̄p̄ntioris reuerentie obsequijs reuereris. vt p̄p̄rij casus tui futuri nō immemor: iugo videlicet senecutis prebiturus ceruicem: vel iuuentutis dispendio mortuus. nec damnosa pigrities frequenter rationis viduata moderamine: ad ydeotiam puerilitatis accedat. et tunc etiam cōmunia iocositatis solatia detestatur et horret/ animo non tranquillo. **N**am quocunq; sene: sensus puerilis in illo **V**nde nouus catho

Opratū seniū dum venerit est benedictā.

Cūq; senes faciunt puerilia tunc quoq; sunt.

In factis pueri stulti q; tenentur haberi

De utilitate artis et scientie

artē liberalē vel lucratiuā

Disce aliquid nā cū subito fortuna recedit

cui? fortuna nō est dñā

Ars remanet vitam hominis nō deserit unquā

Humane p̄fectionis ymaginata perfectio: nō corpori decoris terminatur effigie. non honoris immēsitae fulsitur. non diuitiarum pondere stabilitur: **S**ed studiosi laboris retenta solertia: in hanc artem sapientie promouens ad terminos sue concupiscentie virtualis inducit. **H**ac ergo continue exercitationis peritiam prouida sedulitate sequens: vt sapientie matris thalamos exercitationis laurea coronatus introceas. deferens bestialem ignorantie semitā sordidam et iniquā **A**rs remanet vitamq; hominis non deserit unq; **V**nde nouus catho

Artem seceris quous opulentus haberi
Ars manet et durat fortuna recedere curat.

Audi vide tace.

Audi vide tace si tu vis viuere pace

Prospicito cuncta tacitus quous quisque loquatur.

qm ex habundantia cordis os loquitur

manifestat

Sermo hominum mores celat et indicat idem

Circuspectionis moderata temperies: ex minimis magna/et partibus tota/et ex indiuiduis genera comprehendit. **P**u ergo inter quoslibet filiorum adam te adesse contigerit: quorum sermonum ineptias accepta patientie cautela moderanter attende. alieni sermonis immoderantiam prudenti dissimulatione pretereas. ne quandoque vt ait salamon/iuxta stulticiam suam respondens fatuo similis vis dearis eidem. **S**ermonum mores celat et indicat idem.

Unde nouus catho

Alterius verba tacito moderamine serua

Verba que celant mores eade que reuelant

De exercitiorum habitatione

illam recolendo et ad alias tendendo .i. bñ doctus fueris

Exerce studiū quous perceperis artem

.i. diligentia ad artes liberales

ad artes manuales

Et cura ingenium sic et manus adiuuat usum

Si subtilioris vene fueris ingenio sublimatus: si multis studiozum exercitijs agitatus: **S**i demum celum vertice pulsans genosophistarum numero fueris aggregatus: non ob hoc quous ex presumptionis audacia te perfectum existimes aut nullius exercitacionis studio indigentem. vtriusque ne hominis precipitanter in lapsum corruat: quod multis laboribus antea fuit acquisitum. **S**icut enim manuale artificium

realis operationis frequentatione pficitur: Sic sapientia
lis disciplina lucerna crebre meditacōis lugubratione ful-
citur. ⁊ pnegligentie pigritantis ignauia insperate corruit
in delusum. Ut cura ingenium sic et manus adiuuat vsus

Vnde nouus catho

Sensus curando crescat vsus operando.

Sedulus artificem iuuat vsus cura legentem

Et studeas plus te q̄uis sis fructus in arte

In vite delictis nil confidas

future mortis

Multū venturi nec cures tempora fati

tempalem

mundanā

Non metuit mortē qui scit contemnere vitam.

Si fortitudinis armatura munitus et constantie ba-
sibus fueris stabilitus: a fatalis vite timore meticolose sol-
licitudinis intuitū diligēter aduertas. Ista quidē inces-
sabilis exercitatio humane nature aduersaria: tāq̄ tineā/sa-
nitatis hospite suū anxietatis potestas: ab initio multipli-
ci fatigatione corrodit. Ad ardua virtutū igitur si sapiē-
ter ascēderis: inter vite delictas et humane mortis angus-
tias: nullā diuisionis facies sectionē. Si possidendo terre-
na iam celestis animo mūdane rei voluptatē legeris: et tā-
dem debitum mortis exsoluēs: eo libentius exreas quo de
exilio in patriā reuertes. mortē in hoc exhibens volunta-
riam non simitam. Non metuit mortem qui scit contemne-
re vitam. Vnde quidam

Mors iuuenes rapit atqz senes nulli miserendo
Mors equat legē rapiens cū paupere regem

De scientie pmutacione

sapientibus

.i. tu ip̄e doctus

Disce sed a doctis. indoctos ip̄e doceto.

Cōdicanda et nō occultanda

bonarū artū

Propaganda etenim est rerū doctrina bonarū

In quacūq; hōim verferis frequentia: hanc eruditi
onis itudiose regulā mente et opere psequaris: vt ab hijs
quos virtutū nutritrix sapientia habundantiorib⁹ sui lactis
potauit edulijs: insatiabile desiderū doctrine salutaris af
sumas. Ita tamē q̄ quicq̄d in hui⁹ exercitacionis scrutinio
sine fictione didiceris: cōmunicato labore transferre in ce
teros nō postponas. **N**ichil enim ad salutē vtilius: nec
bonis moribus eque ptinenter ac cōmodū: qm̄ prudentie
rinos/aut sapientie flumios: in subiecta plurima gratuita
liberalitate transferre. hec est enim institutio mentiū opti
marū **Propagāda** etem est rerū doctrina bonarū **V**n̄ dicit
psius **S**cire tuū nichil est nisi te scire hoc sciat alter **S**i po
natur tuū loco te seruit ad ppositū nostrū

De temperantia circa potum

nō vltra appetitū

corpe et mente

Hoc bibe q̄ possis. si tu vis viuere sanus.

ergo abstinentia est summa medicina

excessus vel ebrietas

Morbi namq; mali. causa est quecūq; voluptas.

Sobrietatis mensura contentus: castrimerge nau
seam et ebrietatis procures diluuiū amputare. **P**ostq̄
enim tyrannico iure/aut verius iniuria hec pestilentia cor
pus obsederit: omne virtutis collegium abiicit et ppellit
nec minus corporalis motus temperiem: ad varias egritu
dinū passiones inducit. felliti doloris aculeos s̄b melle mo
mentaneae delectationis abscondit. arridens vt derideat/
congaudens vt decipiat: quasi hamū cibo operit. et melle
attonico escas contegit acutas **M**orbi namq; mali causa
est quecūq; voluptas **V**nde nouus catho
At sanior esse potes viciū raro quoq; potes
Dat pevas multas exoptata q; voluptas.